
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2025 

Chișinău 
 

 

Y:\DRAN 2025\500\HOTĂRÂRI\1103-MJ-2024\1103_redactat-ro.docx 

Pentru modificarea și abrogarea unor hotărâri ale Guvernului  

(asistența juridică garantată de stat) 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 21 alin. (3) și art. 362 din Legea nr. 198/2007 cu privire la 

asistența juridică garantată de stat (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2007, nr. 157-160, art. 614), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:  

 

1. Hotărârea Guvernului nr. 1016/2008 cu privire la aprobarea 

Regulamentului privind metodologia de calcul al venitului în scopul acordării 

asistenței juridice calificate garantate de stat (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2008, nr. 167-168, art. 1018), cu modificările ulterioare, se modifică 

după cum urmează: 

 

1.1. denumirea hotărârii va avea următorul cuprins: 

 

„Cu privire la aprobarea Metodologiei de calcul al venitului în scopul 

acordării asistenței juridice garantate de stat”; 

 

1.2. clauza de adoptare va avea următorul cuprins: 

„În temeiul art. 21 alin. (3) și art. 362 din Legea nr. 198/2007 cu privire la 

asistența juridică garantată de stat (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2007, nr. 157-160, art. 614), cu modificările ulterioare, Guvernul 

HOTĂRĂȘTE:”;          

   

1.3. punctul 1 devine punct unic și va avea următorul cuprins: 

„Se aprobă Metodologia de calcul al venitului în scopul acordării asistenței 

juridice garantate de stat (se anexează).”; 

 

1.4. punctul 2 și anexa nr. 2 se abrogă;      

  

1.5. în anexă: 



2 

 

Y:\DRAN 2025\500\HOTĂRÂRI\1103-MJ-2024\1103_redactat-ro.docx 

1.5.1. parafa de aprobare și denumirea anexei la hotărâre vor avea 

următorul cuprins: 

 

 „Aprobată  

prin Hotărârea Guvernului nr. 1016/2008 

 

METODOLOGIA 

de calcul al venitului în scopul acordării asistenței juridice  

garantate de stat”; 

 

1.5.2. punctul 1 va avea următorul cuprins: 

„1. Metodologia de calcul al venitului în scopul acordării asistenței juridice 

garantate de stat (în continuare – Metodologie) reglementează modalitatea de 

calcul al venitului în scopul acordării: 

a) asistenței juridice calificate; și 

b) medierii garantate de stat.”;       

  

1.5.3. se completează cu punctele 11 și 12 cu următorul cuprins: 

„11. Serviciile prevăzute la pct. 1 se acordă persoanelor al căror venit 

mediu lunar este mai mic decât salariul minim lunar pe țară, stabilit de Guvern. 

1
2
. Venitul mediu lunar al unei persoane constituie o parte din venitul 

mediu lunar al familiei și reprezintă suma mijloacelor obținute sub formă 

bănească într-o anumită perioadă, din munca retribuită, din toate tipurile de 

activitate antreprenorială, din veniturile de la închirierea bunurilor mobile și 

imobile, din prestațiile sociale, din veniturile ce nu provin din munca retribuită, 

precum și din alte venituri curente.”;       

     

1.5.4. la punctul 5, textul „ , venitul din serviciul militar (militarii), venitul 

de la locul de studii” se exclude; 

 

1.5.5. punctul 6: 

1.5.5.1. la litera b), cuvintele „sau naturală” se exclud;  

1.5.5.2. litera c) se abrogă;       

  

1.5.6. punctele 7 și 8 se abrogă;       

   

1.5.7. punctul 9: 

1.5.7.1. la litera d), cuvintele „sau naturală” se exclud;  

1.5.7.2. literele f), h) și k) se abrogă;  

 

1.5.8. la punctul 10, literele c) și e) se abrogă;    

  

1.5.9. punctul 11 se abrogă; 



3 

 

Y:\DRAN 2025\500\HOTĂRÂRI\1103-MJ-2024\1103_redactat-ro.docx 

 

1.5.10. la punctul 13: 

1.5.10.1. litera a) va avea următorul cuprins: 

„a) indemnizația unică de încadrare, prevăzută la art. 41 alin. (1) din Legea 

nr. 105/2018 cu privire la promovarea ocupării forței de muncă și asigurarea de 

șomaj”; 

1.5.10.2. litera b) se abrogă; 

 

1.5.11. punctele 15, 16 și 17 vor avea următorul cuprins: 

„15. Oficiul teritorial al Consiliului Național pentru Asistență Juridică 

Garantată de Stat (în continuare – Oficiul teritorial) verifică informația cu privire 

la numărul de persoane și la componența familiei în Registrul de stat al 

populației. În cazul în care Oficiul teritorial necesită anumite clarificări, persoana 

urmează să prezinte, în format fizic, confirmările respective. Certificatele pentru 

confirmare se eliberează în mod gratuit. 

16. Calcularea venitului mediu lunar al persoanei se efectuează de către 

Oficiul teritorial în baza informațiilor din sistemele informaționale și din 

registrele de stat. În cazul în care informațiile sunt insuficiente sau acestea 

lipsesc ori este necesară clarificarea anumitor circumstanțe, Oficiul teritorial 

solicită beneficiarului depunerea unei declarații cu privire la venit, conform 

anexei. Declarația se completează pe propria răspundere. 

17. Dacă acordarea serviciilor prevăzute la pct. 1 continuă o perioadă mai 

mare de 12 luni, Oficiul teritorial verifică, anual, din ziua în care s-a luat decizia 

de acordare a serviciilor respective, eligibilitatea persoanei de a beneficia de 

acestea.”; 

 

1.5.12. la punctul 18, cuvintele „asistenței juridice garantate de stat”, în 

ambele cazuri, se substituie cu textul „serviciilor prevăzute la pct. 1”.  

  

1.5.13. punctul 19 va avea următorul cuprins: 

„19. Pentru orice consum de date relevante, precum și pentru confirmarea 

documentară a surselor de formare a veniturilor, coordonatorul Oficiului 

teritorial accesează datele conținute în sistemele informaționale ale Agenției 

Servicii Publice, ale Serviciului Fiscal de Stat, ale Casei Naționale de Asigurări 

Sociale, precum și în alte registre de stat, prin intermediul platformei de 

interoperabilitate MConnect.”; 

 

1.5.14. se completează cu anexa cu următorul cuprins: 

 

„Anexă 

la Metodologia de calcul al venitului  

în scopul acordării asistenței juridice garantate de stat 

 



4 

 

Y:\DRAN 2025\500\HOTĂRÂRI\1103-MJ-2024\1103_redactat-ro.docx 

DECLARAȚIE 

cu privire la venit 

 
Subsemnatul,  , 

(numele, prenumele, domiciliul, numărul de identificare) 

declar pe propria răspundere că, împreună cu persoanele cu care țin gospodăria în comun și am 

un buget comun, 
___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________ 
(numele, prenumele, domiciliul, numărul de identificare) 

 

am obținut următoarele venituri pentru ultimele șase luni, începând cu ____________20_____ 

până la ______________ 20______: 

 
Tipul venitului Cuantumul venitului 

1. Venitul obținut din munca retribuită (confirmat prin certificate)  

  

  

2. Prestațiile sociale (confirmate prin certificate)  

  

  

3. Venituri care nu provin din munca retribuită  

  

  

4. Alte venituri curente  

  

  

 
Anexă1: 

a) certificatul privind componența familiei; 

b) certificatul de la locul/locurile de muncă cu privire la veniturile lunare, obținute în 

ultimele șase luni; 

c) certificatul de la Casa Națională de Asigurări Sociale cu privire la prestațiile sociale 

lunare. 

 
Declar că informația comunicată în prezenta declarație corespunde realității. În cazul în 

care se va depista că informația comunicată de mine în prezenta declarație este falsă sau dacă, 

după comunicarea acestei informații starea mea financiară se va îmbunătăți, astfel încât eu aș 

fi privat de dreptul să beneficiez de asistență juridică garantată de stat, mă oblig să recuperez 

toate cheltuielile suportate de către avocat/mediator în legătură cu acordarea respectivei 

asistențe juridice garantate de stat, în conformitate cu prevederile Legii nr. 198/2007 cu privire 

la asistența juridică garantată de stat. 

 

Data   Semnătura   

 
 

1 Certificatele se anexează/se depun la solicitarea Oficiului teritorial al Consiliului Național pentru 

Asistență Juridică Garantată de Stat.” 



5 

 

Y:\DRAN 2025\500\HOTĂRÂRI\1103-MJ-2024\1103_redactat-ro.docx 

2. Hotărârea Guvernului nr. 303/2009 cu privire la aprobarea condițiilor de 

achitare din contul statului a serviciilor de mediere în cauze penale (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr. 83-85, art. 368) se abrogă. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

 

Contrasemnează: 

 

 

Ministrul justiției     Veronica Mihailov-Moraru  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

NOTA DE FUNDAMENTARE 

la proiectul hotărârii Guvernului pentru modificarea și abrogarea 

unor hotărâri ale Guvernului (asistența juridică garantată de stat) 

 

1. Denumirea autorului proiectului 

Proiectul hotărârii Guvernului pentru modificarea și abrogarea unor hotărâri 

ale Guvernului (asistența juridică garantată de stat) este elaborat de Ministerul 

Justiției.  

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului 

2.1. Temeiul legal și sursa proiectului 

Prezentul proiect are drept scop executarea art. II alin. (3) din Legea nr. 

298/2022 pentru modificarea Legii nr. 198/2007 cu privire la asistența juridică 

garantată de stat, precum și a art. III alin. (2) din Legea nr. 395/2023 pentru 

modificarea unor acte normative (medierea garantată de stat). 

Adițional, proiectul urmărește implementarea recomandărilor Curții de 

Conturi expuse în Raportul auditului conformității asupra utilizării resurselor 

financiare publice alocate pentru administrarea sistemului de acordare a asistenței 

juridice garantate de stat în anii 2020-2022, aprobat prin Hotărârea Curții de 

Conturi nr. 8/2023. 

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, 

inclusiv a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative 

În anul 2024 au intrat în vigoare un șir de modificări la Legea nr. 198/2007 

cu privire la asistența juridică garantată de stat (în continuare – Legea nr. 

198/2007), care au un efect substanțial în asigurarea dreptului de acces la justiție, 

în special prin: 

a) stabilirea salariului minim pe țară în calitate de plafon sub care 

persoanele pot beneficia de asistență juridică calificată; 

b) integrarea serviciilor de mediere garantată de stat în cadrul sistemului 

de asistență juridică garantată de stat; 

c) revizuirea componenței și atribuțiilor Consiliului Național pentru 

Asistență Juridică Garantată de Stat. 

Aceste modificări impun necesitatea ajustării actelor normative infra-

legislative, încît să fie asigurată în mod efectiv aplicabilitatea prevederilor Legii nr. 

198/2007, precum și coerența cadrului normativ în ansamblu. 

Subsecvent, în Raportul auditului conformității asupra utilizării resurselor 

financiare publice alocate pentru administrarea sistemului de acordare a asistenței 

juridice garantate de stat în anii 2020-2022, aprobat prin Hotărârea Curții de 

Conturi nr. 8/2023, au fost expuse o serie de constatări și recomandări care 

evidențiază necesitatea modificării Regulamentului privind metodologia de calcul 

al venitului în scopul acordării asistenței juridice calificate garantate de stat, 

aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 1016/2008: 



 
„4.1.4. Se atestă neaplicabilitatea cît și caracterul desuet al unor 

norme ale Regulamentului la determinarea venitului solicitantului de 

AJGS. 

[…] 

Observațiile de audit atestă că, la acordarea asistenței juridice în 

funcție de nivelul veniturilor, OT ale CNAJGS nu au respectat în 

totalitate prevederile Regulamentului aprobat prin HG nr.1016/2008, 

inclusiv, în unele cazuri, nefiind solicitat setul de documente necesar 

determinării corecte a  acestuia. Cele menționate au fost cauzate atât ca 

urmare a existenței unor abordări diferite ale responsabililor la 

estimarea plenitudinii venitului solicitantului de AJGS, cât și ca 

urmare a neaplicabilității unor norme, în acest sens necesitându-se o 

revizuire a actului normativ. Pentru argumentarea celor menționate, se 

exemplifică următoarele. 

(i) Potrivit pct.1 din Regulamentul aprobat prin HG nr.1016/2008, se 

prevede că venitul mediu lunar, care permite acordarea asistenței juridice 

calificate garantate de stat, reprezintă suma mijloacelor obținute sub 

formă: 

• bănească (munca retribuită, din toate tipurile de activitate 

antreprenorială, din veniturile de la închirierea bunurilor mobile 

și imobile, prestațiile sociale, bursele de învățământ achitate 

membrilor familiei, altele); 

• în natură (veniturile obținute din producția agricolă sau 

zootehnică a gospodăriilor țărănești (de fermier) și gospodăriei 

casnice auxiliare). 

Concomitent, pct.11 din Regulament prevede că, la calcularea 

venitului mediu lunar al persoanei, se iau în considerare veniturile 

obținute din producția agricolă sau zootehnică a gospodăriei casnice 

auxiliare, venit ce se confirmă prin certificatul eliberat de către Primăria 

din localitatea dislocării fiecărei gospodării a solicitantului, în baza 

extrasului din Registrul de evidență a gospodăriilor populației. 

Verificările selective efectuate au identificat 32 de cazuri în care, deși 

beneficiarii dețineau în proprietate de le 1 până la 12 terenuri, la 

Declarația cu privire la venituri depuse de către aceștia nu au fost indicate 

veniturile obținute din folosirea loturilor de pământ respective, lipsind și 

certificatul eliberat de organul local, după cum prevede norma juridică. 

Pe de o parte, calcularea și declararea acestor venituri de către 

solicitant reprezintă o procedură anevoioasă, iar pe de altă parte, 

angajații OT nu dețin atribuții și instrumente să le identifice și să le 

recalculeze. Mai mult decât atât, se atestă lipsa unor modele, 

prevăzute de actul normativ menționat, de certificate eliberate de 

APL, a confirmării burselor membrilor familiei achitate de către 

instituțiile de învățământ superior și mediu de specialitate (colegii), 

elevilor din școlile profesionale, organizațiile obștești și din alte surse. 

(ii) Prevederile Regulamentului aprobat prin HG nr.1016/2008 

stabilesc că, pentru a beneficia de servicii juridice garantate de stat, 

solicitanții adresează OT cererea la care se anexează Declarația cu privire 

la venituri, la care persoana fizică are obligativitatea să depună și: a) 

Certificatul privind componența familiei; b) Certificatul de la locul/ 

locurile de muncă cu privire la veniturile lunare, obținute în ultimele 6 

luni; c) Certificatul de la Casa Națională de Asigurări Sociale cu privire 

la indemnizațiile sociale lunare. 



 
Verificările de audit, privind conformitatea recepționării setului de 

acte necesar determinării eligibilității beneficiarilor de AJGS în baza 

testului la venit relevă că, într-o multitudine de cazuri, responsabilii din 

cadrul OT nu solicită și respectiv nu anexează atât Declarația cu privire 

la venituri cât și certificatele privind componența familiei, care sânt acte 

obligatorii. Or, acest fapt denotă nerespectarea procedurii prestabilite, și 

anume, privind identificarea corectă a numărului membrilor de familie ai 

beneficiarului, venitul global al cărora se ia în considerare la determinarea 

venitului mediu al beneficiarului.  

Cu privire la celelalte două tipuri de certificate menționate supra, 

se atestă că angajații OT, începând cu anul 2020, la recepționarea 

acestora au posibilitatea legală să acceseze anumite baze de date cu 

privire la veniturile persoanelor și să calculeze în mod individual 

venitul mediu lunar conform datelor oficiale deținute de autoritățile 

statului (SFS, CNAS etc.). Cele menționate confirmă necesitatea 

ajustării actului normativ prenotat și racordat la etapele procesului 

aplicat efectiv de către OT ale CNAJGS. 

[…].”. 

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse 

Obiectivele urmărite prin intermediul prezentului proiect constau în: 

1) racordarea actelor normative ale Guvernului la modificările legislative 

introduse prin Legea nr. 298/2022 și Legea nr. 365/2023; 

2) eliminarea normelor inaplicabile sau desuete din Regulamentul privind 

metodologia de calcul al venitului în scopul acordării asistenței 

juridice calificate garantate de stat, aprobat prin Hotărîrea 

Guvernului nr. 1016/2008. 

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

Prezentul proiect prevede: 

1) modificarea Hotărârii Guvernului nr. 1016/2008 cu privire la aprobarea 

Regulamentului privind metodologia de calcul al venitului în scopul 

acordării asistenței juridice calificate garantate de stat; 

2) abrogarea Hotărârii Guvernului nr. 303/2009 cu privire la aprobarea 

condițiilor de achitare din contul statului a serviciilor de mediere în cauze 

penale. 

Principalele modificări ale Hotărârii Guvernului nr. 1016/2008: 

1. Aplicabilitatea metodologiei de calcul al venitului în privința 

solicitanților serviciilor de mediere 

În conformitate cu art. 362 din Legea nr. 198/2007, calcularea venitului 

persoanei care solicită acordarea serviciilor de mediere garantată de stat este 

realizată în conformitate cu metodologia de calcul al venitului în scopul acordării 

asistenței juridice garantate de stat. 

Astfel, pornind de la faptul că serviciile de mediere garantată de stat au fost 

integrate în cadrul sistemului de asistență juridică garantată de stat prin Legea nr. 



 

395/2023, se impune ajustarea terminologică a Hotărârii Guvernului nr. 

1016/2008. 

În acest context, prezentul proiect prevede și abrogarea Hotărârii Guvernului 

nr. 303/2009 cu privire la aprobarea condițiilor de achitare din contul statului a 

serviciilor de mediere în cauze penale, care, urmare a modificărilor legislative, a 

devenit desuetă. 

 

2. Substituirea „nivelului minim de existență” cu „salariul minim lunar 

pe țară” în calitate de plafon sub care persoanele pot beneficia de 

asistență juridică garantată de stat 

Începând cu 1 ianuarie 2024, conform art. 21 alin. (1) din Legea nr. 198/2007, 

în cazurile prevăzute la art. 19 alin. (1) lit. a) și e) din lege, se acordă asistență 

juridică calificată persoanelor ale căror venit este mai mic decât salariul minim 

lunar pe țară stabilit de Guvern. În mod identic este și în cazul serviciilor de mediere 

garantată de stat (art. 361 alin. (1) din Legea nr. 198/2007). 

Astfel, Hotărârea Guvernului nr. 1016/2008 se ajustează în modul 

corespunzător. 

 

3. Eliminarea prevederilor inaplicabile sau desuete 

În concordanță cu constatările Curții de Conturi, prezentul proiect propune 

eliminarea din metodologia de calcul al venitului a prevederilor care sunt 

inaplicabile sau desuete, cum ar fi cele care țin de: 

– cuantificarea mijloacelor solicitantului exprimate în natură; 

– calcularea valorii veniturilor care ar fi obținute din producția agricolă sau 

zootehnică a gospodăriilor țărănești (de fermier) și a gospodăriilor casnice 

auxiliare; 

– determinarea sumelor echivalente costului alimentației și alte compensații 

primite gratuit de lucrători în unele ramuri ale economiei; 

– includerea unor venituri care nu sunt reglementate de cadrul normativ în 

vigoare (e.g. compensațiile nominative acordate în baza Legii nr. 

933/2000 cu privire la protecția specială a unor categorii de populație – 

lege abrogată în anul 2012). 

 

4. Depunerea declarației cu privire la venit doar la solicitarea oficiului 

teritorial al Consiliului Național pentru Asistență Juridică 

Garantată de Stat 

Se propune ca declarațiile cu privire la venitul solicitanților să fie depuse doar 

la solicitarea oficiilor teritoriale. Or, după cum se constată și în raportul Curții de 

Conturi, începând cu anul 2020, oficiile teritoriale dispun de acces la mai multe 

baze de date cu privire la veniturile persoanelor și, prin urmare, au posibilitatea să 

calculeze în mod individual venitul mediu lunar conform datelor oficiale deținute 

de autoritățile publice (SFS, CNAS etc.). 

În acest sens, Curtea de Conturi statuează expres că cele menționate confirmă 

necesitatea ajustării metodologiei și racordarea acesteia la etapele procedurale 

efectiv aplicate de către oficiile teritoriale. 



 

Mai mult decât atât, această modificare este necesară în contextul în care, pe 

de o parte, completarea declarațiilor cu privire la venit reprezintă un exercițiu 

complex pentru solicitanții de asistență juridică garantată de stat, iar, pe de altă 

parte, informațiile din declarații pot conține erori sau informații incomplete. 

 

5. Excluderea de la calcularea venitului lunar a mijloacelor necesare 

pentru întreținerea persoanelor social-vulnerabile 

Proiectul propune excluderea mijloacelor bănești obținute de persoanele 

social-vulnerabile care sunt esențiale pentru asigurarea minimului de existență, cum 

ar fi: 

– mijloacele bănești, acordate pentru întreținerea copiilor în casele de copii 

de tip familial, familiilor adoptive și care au copii sub tutelă; 

– ajutorul de șomaj și alocația de integrare sau de reintegrare profesională 

a șomerilor; 

– venitul din serviciul militar (militarii) și venitul de la locul de studii. 

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au 

fost luate în considerație 

În vederea atingerii obiectivelor formulate în compartimentul nr. 3 din 

prezenta notă de fundamentare, nu au fost identificate opțiuni alternative. 

4. Analiza impactului de reglementare 

4.1. Impactul asupra sectorului public 

Prevederile propuse vor avea un impact pozitiv asupra sectorului public, 

deoarece în cadrul oficiilor teritoriale ale Consiliului Național pentru Asistență 

Juridică Garantată de Stat se va eficientiza și uniformiza procedura de calculare a 

venitului solicitanților de asistență juridică garantată de stat, în corespundere cu 

recomandările Curții de Conturi. 

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative 

Pornind de la faptul că prezentul proiect, pe de o parte, racordează actele 

normative ale Guvernului la noile prevederi legislative, iar, pe de altă parte, elimină 

normele juridice inaplicabile sau desuete – prevederile propuse nu implică un 

impact financiar. 

4.3. Impactul asupra sectorului privat 

Nu este aplicabil. 

4.4. Impactul social 

Prevederile propuse vor avea un impact social pozitiv, deoarece va asigura 

previzibilitatea normelor juridice, precum și va ușura parcurgerea procedurii de 

solicitare a asistenței juridice garantate de stat pentru persoanele social-vulnerabile. 



 

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal 

Nu este aplicabil. 

4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen 

Nu este aplicabil. 

4.5. Impactul asupra mediului 

Nu este aplicabil. 

4.6. Alte impacturi și informații relevante 

Nu este aplicabil. 

5. Avizarea și consultarea publică a proiectului 

Inițierea elaborării proiectului a fost anunțată pe 19 iulie 2023 (link). 

Recomandări sau propuneri nu au fost recepționate. 

Proiectul hotărârii, împreună cu materialele însoțitoare, au fost transmise spre 

avizare și consultare publică. Au fost recepționate avize din partea Consiliul 

Național pentru Asistență Juridică Garantată de Stat; Ministerul Dezvoltării 

Economice și Digitalizării; Ministerul Muncii și Protecției Sociale; Ministerul 

Finanțelor; Agenția Servicii Publice; Casa Națională de Asigurări Sociale; 

Compania Națională de Asigurări în Medicină; Biroul Național de Statistică; 

Uniunea Avocaților din Republica Moldova;, precum și din partea A.O. „Centrul 

Parteneriat pentru Dezvoltare”. 

Toate obiecțiile, propunerile și recomandările înaintate sunt reflectate în 

tabelul de sinteză, anexat la proiect.  

6. Concluzia expertizei anticorupție 

În privința prezentului proiect a fost realizată expertiza anticorupție nr. 

EHG25/10366 din 26.02.2025, în care sunt expuse următoarele concluzii: 
 

„Potrivit notei informative, proiectul are drept scop executarea art. II alin. (3) 

din Legea nr. 298/2022 pentru modificarea Legii nr. 198/2007, a art. III alin. (2) din 

Legea nr. 395/2023 și implementarea recomandărilor Curții de Conturi expuse în 

Raportul auditului conformității asupra utilizării resurselor financiare publice 

alocate pentru administrarea sistemului de acordare a asistenței juridice garantate 

de stat în anii 2020-2022, aprobat prin Hotărîrea Curții de Conturi nr. 8/2023. 

Autorul a prezentat Sinteza avizelor parvenite în cadrul procesului de consultare 

publică a proiectului de către autoritățile responsabile de implementarea 

prevederilor conținute în proiect/instituțiilor interesate, fapt ce denotă aspectul 

definitivat al acestuia și întrunirea condițiilor stabilite de prevederile art.36 al Legii 

nr.100/2017, coroborat art.28 al Legii nr.82/2017 - pentru efectuarea expertizei 

anticorupție. 

În procesul de promovare a proiectului, au fost respectate rigorile de asigurare a 

transparenței decizionale statuate de prevederile art.8 lit. a)-d) al Legii nr. 239-XVI 

din 13 noiembrie 2008 privind transparența în procesul decizional. Nota de 

fundamentare a proiectului a fost întocmită cu respectarea exigențelor de tehnică 

legislativă statuate de prevederile art.30 lit. a)-f) al Legii cu privire la actele 

normative nr.100 din 22 decembrie 2017. 

https://justice.gov.md/ro/content/anunt-privind-initierea-procesului-de-elaborare-proiectului-hotaririi-guvernului-pentru-1


 
Analiza prevederilor propuse, denotă utilizarea formulei permisive de 

reglementare a activității entității prenotate, fapt care poate condiționa riscuri de 

corupție aferente implementării normei (Pct. 1.5.11.). Implementarea prevederilor 

propuse, poate contribui la realizarea interesului public vizat de proiect, fapt care 

nu este detrimentul interesului public general (în sensul prevăzut de prevederile 

Legii integrității nr.82 din 25 mai 2017), în condițiile respectării recomandărilor 

vizate de compartimentul III al prezentului raport de expertiză anticorupție.”. 

Poziția autorului proiectului la cele enunțate în raportul de expertiză 

anticorupție se conține în sinteza aferentă proiectului. 

7. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent 

Prevederile propuse nu implică modificarea altor acte normative în domeniul 

asistenței juridice garantate de stat. 

8. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului 

actului normativ 

Pornind de la faptul că prevederile propuse ajustează cadrul normativ la 

practicile existente ale oficiilor teritoriale, implementarea prezentului proiect nu 

implică măsuri suplimentare. 

 

 

Ministru  Veronica MIHAILOV-MORARU 



 
SINTEZA 

la proiectul hotărârii Guvernului pentru modificarea și abrogarea  

unor hotărâri ale Guvernului (asistența juridică garantată de stat) 

 

Participantul la avizare 

sau consultare publică 
Nr. 

Conținutul obiecției, 

propunerii sau recomandării 

Argumentarea 

autorului proiectului 

Ministerul Muncii 

și Protecției Sociale 
1. Lipsă de obiecții sau propuneri. – 

Biroul Național de Statistică 2. Lipsă de obiecții sau propuneri. – 

Uniunea Avocaților 

din Republica Moldova 
3. Lipsă de obiecții sau propuneri. – 

Consiliul Național pentru Asistență 

Juridică Garantată de Stat 

4. La pct. 5 autorii propun expunerea conținutului 

într-o nouă redacție, după cum urmează: 

„La veniturile obținute din muncă retribuită se 

raportează veniturile obținute la locul de muncă de 

bază sau prin cumul sub formă de salariu, inclusiv 

suplimentele, premiile și alte plăți, alte venituri 

obținute în legătură cu desfășurarea activității de 

muncă”. 

Considerăm că sintagma „alte venituri obținute în 

legătură cu desfășurarea activității de muncă” 

urmează a fi exclusă sau substituită cu o enumerare 

concretă a tipurilor de venit, astfel încît Oficiile 

teritoriale CNAJGS să cunoască exact care tipuri de 

venit urmează a fi luate în calcul. Norma urmează a 

fi una precisă și clară, pentru a evita în viitor discuții 

cu privire la legalitatea și temeinicia rezultatului 

testului financiar efectuat în vederea acordării 

asistenței juridice garantate de stat. 

Precizare 

Această prevedere urmează a fi interpretată în 

coroborare cu definiția noțiunii de „remunerație” 

prevăzută la art. 1 din Codul muncii: 

„remunerație – retribuție bănească care include 

salariul de bază (salariul tarifar, salariul funcției), 

precum și toate adaosurile, sporurile, premiile și alte 

plăți de stimulare și compensare acordate 

salariatului de către angajator în temeiul 

contractului individual de muncă pentru munca 

prestată;”. 



 
5. La pct. 15 propunem ca textul în noua redacție să 

fie precedat de următoarea propoziție: „Oficiul 

teritorial al Consiliului Național pentru Asistență 

Juridică Garantată de Stat verifică informația cu 

privire la numărul de persoane și a componenței 

familiei în Registrul de stat al populației.” Astfel, va 

fi mai clar, prin ce sursă Oficiul teritorial al CNAJGS 

verifică informația și de ce solicită sau nu de la 

persoană prezentarea fizică a confirmărilor. 

Se acceptă 

Textul a fost completat. 

6. Referitor la modelul de Declarație cu privire la 

venit, propunem ca textul pe final să fie completat cu 

sintagma: în conformitate cu art. 23 și art. 368 din 

Legea nr. 198/2007. 

Se acceptă 

Prevederea se completează în modul 

corespunzător. 

Ministerul Finanțelor 7. Cu referire la pct.1.5.13. din proiect, ce vizează 

accesul la sistemele informaționale ale Agenției 

Servicii Publice, Serviciului Fiscal de Stat, Casei 

Naționale de Asigurări Sociale, Companiei 

Naționale de Asigurări în Medicină, precum și altor 

registre de stat de către coordonatorii Oficiului 

teritorial, menționăm că, conform prevederilor art.6 

alin.(3) și (4) din Legea nr. 142/2018 cu privire la 

schimbul de date și interoperabilitate, participanții 

publici sunt obligați să efectueze schimbul de date 

prin intermediul platformei de interoperabilitate și să 

asigure condițiile tehnice necesare realizării 

schimbului de date. 

Prin urmare, considerăm oportun revizuirea 

conținutului pct.1.5.13. conform raționamentelor 

menționate supra, or consumul de date urmează a fi 

realizat prin intermediul platformei de 

interoperabilitate (MConnect). 

Se acceptă 

Prevederea se modifică în modul corespunzător. 

Agenția Servicii Publice 8. La pct. 1.5.11 – punctul 15 se va expune în 

următoarea redacție: 

„15. În cazul în care Oficiul teritorial al 

Consiliului Național pentru Asistență Juridică 

Garantată de Stat (în continuare – Oficiul teritorial) 

Se acceptă 

Prevederea se modifică în modul corespunzător. 



 
necesită anumite clarificări, persoana urmează să 

prezinte fizic confirmările respective. Certificatele 

pentru confirmare se eliberează în mod gratuit.” 

La pct. 1.5.13 – în contextul propunerii la punctul 

1.5.11, punctul 19 se va expune în următoarea 

redacție: 

„Pentru orice consum de date relevante, precum 

și pentru confirmarea documentară a surselor de 

formare a veniturilor, coordonatorul Oficiului 

teritorial accesează datele conținute în sistemele 

informaționale ale Agenției Servicii Publice, 

Serviciului Fiscal de Stat, Casei Naționale de 

Asigurări Sociale, Companiei Naționale de Asigurări 

în Medicină, precum și în alte registre de stat prin 

intermediul platformei de interoperabilitate 

MConnect.” 

Casa Națională de Asigurări Sociale 9. La pct. 1.5.13. din proiect (pct.19), cuvântul 

,,accesează” de substituit cu textul ,,recepționează și 

utilizează date prin intermediul platformei de 

interoperabilitate (MConnect) din”. 

Precizare 

A se vedea pct. 8 din prezenta sinteză. 

10. La pct. 1.5.14. din proiect (Anexă la Metodologia 

de calcul al venitului în scopul acordării asistenței 

juridice garantate de stat), de exclus din tabel la 

rubrica ,,Tipul venitului”, pct.2 ,,Prestațiile sociale 

(confirmate prin certificate)”, inclusiv din mențiunea 

,,Anexa1 , lit. c) certificatul de la Casa Națională de 

Asigurări Sociale cu privire la prestațiile sociale 

lunare”. 

Argumentare: 

În vederea respectării Legii nr.142/2018 cu 

privire la schimbul de date și interoperabilitate și 

Hotărârii de Guvern nr.211/2019 privind platforma 

de interoperabilitate (MConnect), Casa Națională de 

Asigurări Sociale a asigurat furnizarea diferitor 

seturi de date autentice, integre și veridice pentru a 

fi consumate din Registrul de Stat al evidenței 

Precizare 

Depunerea declarației de venit, cu anexarea 

certificatelor, va fi efectuată doar în cazul 

inexistenței informației în sistemele informaționale. 



 
individuale în sistemul public de asigurări sociale, în 

regim automatizat, în timp real de către diferite 

instituții/organizații, în special datele despre 

beneficiar, tipurile prestațiilor sociale, cuantumul, 

data stabilirii, finisării și data achitării/plății 

prestațiilor sociale. 

În context, potrivit art. 6 alin. (3) al Legii 

nr.142/2018, participanții publici sunt obligați să 

efectueze schimbul de date prin intermediul 

platformei de interoperabilitate, fără a mai solicita 

direct de la instituțiile posesoare a acestor date.  

Subsecvent remarcăm că, informația cu privire la 

prestațiile sociale este disponibilă în format online și 

poate fi accesată de către cetățean prin intermediul: 

paginii web – oficiale a Casei Naționale de Asigurări 

Sociale, la rubrica ,,Servicii Electronice prestate de 

CNAS”, serviciul ,,Contul personal de asigurări 

sociale (Acces CPAS)” și pe Portalul Guvernamental 

al Cetățeanului (MCabinet), blocul ,,Plăți MPay”, 

rubrica ,,Plăți sociale”. 

Casa Națională 

de Asigurări în Medicină 

11. Proiectul prevede la pct. 19 al Metodologiei de 

calcul al venitului în scopul acordării asistenței 

juridice garantate de stat că, pentru confirmarea 

documentară a surselor de formare a veniturilor, 

coordonatorul Oficiului teritorial accesează 

sistemele informaționale ale Agenției Servicii 

Publice, Serviciului Fiscal de Stat, Casei Naționale 

de Asigurări Sociale, Companiei Naționale de 

Asigurări în Medicină, precum și alte registre de stat. 

Menționăm că Sistemul Informațional 

Automatizat „Asigurarea obligatorie de asistență 

medicală” nu conține date privind veniturile 

persoanelor fizice, ci despre statutul atribuit 

persoanei în sistemul asigurării obligatorii de 

asistență medicală - asigurat/neasigurat. Prin urmare, 

propunem excluderea din punctul prenotat a 

Se acceptă 

Prevederea se modifică în modul corespunzător. 



 
sintagmei „Companiei Naționale de Asigurări în 

Medicină”. 

Ministerul Dezvoltării 

Economice și Digitalizării 

12. Denumirea proiectului urmează a fi ajustată în 

conformitate cu cerințele tehnicii legislative stabilite 

la art.42 alin.(4) din Legea nr.100/2017 cu privire la 

actele normative, potrivit cărora, dacă noul act 

normativ modifică sau abrogă mai mult de două acte 

normative ori pârți ale acestora, denumirea acestuia 

trebuie să conțină o formulă generală referitoare la 

modificarea sau abrogarea unor acte normative. 

Dacă se modifică sau se abrogă un singur act 

normativ, în denumirea noului act se indică numărul, 

anul și denumirea integrală a actului normativ 

modificat sau abrogat. 

Având în vedere că proiectul prevede modificarea 

și abrogarea unui singur act normativ, denumirea 

acestuia se va expune în următoarea redacție: 

„Pentru modificarea Hotărârii Guvernului 

nr.1016/2008 cu privire la aprobarea 

Regulamentului privind metodologia de calcul al 

venitului în scopul acordării asistenței juridice 

calificate garantate de stat și abrogarea Hotărârii 

Guvernului nr.303/2009 cu privire la aprobarea 

condițiilor de achitare din contul statului a serviciilor 

de mediere în cauze penale”. 

Precizare 

Art. 42 alin. (4) este incident în cazul în care actul 

normativ „modifică sau abrogă” două sau mai multe 

acte normative (i.e. în mod alternativ). 

Per a contrario, prezentul proiect de hotărîre 

„modifică și abrogă” două acte normative (i.e. în 

mod cumulativ). 

De altfel, menționarea ambelor acte în denumirea 

hotărîrii va fi contrară însăși scopului prevederilor de 

la art. 42 alin. (1), (2) și (4) din Legea nr. 100/2017. 

Or, aceste norme juridice urmăresc asigurarea 

faptului ca denumirile actelor normative să fie 

laconice, clare și sintetice. 

A.O. „Centrul Parteneriat 

pentru Dezvoltare” 

13. Se atestă lipsa unei analize ample a categoriilor 

de prestații sociale incluse în calculul venitului 

mediu lunar. Proiectul nu analizează suficient toate 

categoriile de prestații sociale existente, astfel încât 

să identifice exact care dintre acestea ar trebui 

excluse din calculul venitului mediu lunar. În mod 

specific, autorii nu au examinat modul în care 

sistemul actual (care este unul complex) poate afecta 

persoanele social-vulnerabile, prin includerea unor 

prestații speciale (cum ar fi, suport pentru copii, 

indemnizații pentru dizabilitate, ajutoare unice etc.) 

Precizare 

După cum este expus în compartimentul nr. 3 al 

notei de fundamentare, prezentul proiect urmărește 2 

obiective: 

1) racordarea actelor normative ale Guvernului la 

modificările legislative introduse prin Legea nr. 

298/2022 și Legea nr. 365/2023; 

2) eliminarea normelor inaplicabile sau desuete 

din Regulamentul privind metodologia de calcul al 

venitului în scopul acordării asistenței juridice 

calificate garantate de stat, aprobat prin Hotărîrea 



 
în calculul venitului mediu lunar. Potrivit art. 11 din 

Legea asistenței sociale 547/2003, prestațiile sociale 

se acordă sub formă de compensații, alocații, 

indemnizații, de ajutor social, material și de altă 

natură. Reieșind din cele menționate, considerăm că 

autorii trebuie să atragă atenție deosebită la tipurile 

de prestații sociale care urmează să se ia în 

considerare la calcularea venitului mediu lunar, 

pentru a nu exclude anumite categorii vulnerabile de 

la accesul la justiție și încălcarea dreptului la apărare 

(art. 20 și 26 din Constituția Republicii Moldova).  

Se recomandă: Inițierea unei activități de 

documentare mai ample pe acest segment, ce ar 

presupune analiza realităților economico-sociale 

supuse reglementării, a istoricului legislației din 

domeniul respectiv, precum și a reglementărilor 

similare din legislația altor state, în special a statelor 

membre ale Uniunii Europene. Rezultatele acestei 

analize vor consolida baza legală și vor preveni 

înlăturarea nejustificată a unor categorii vulnerabile 

de la asistența juridică garantată de stat. 

Guvernului nr. 1016/2008 (conform constatărilor 

Curții de Conturi). 

Astfel, precizăm că prezentul proiect nu are drept 

scop o reexaminare conceptuală a metodologiei de 

calcul și, în special, a categoriilor de venituri care 

sunt (sau nu sunt) luate în considerare la 

determinarea eligibilității solicitanților. 

 

În altă ordine de idei, accentuăm că prevederile 

din proiect care vizează excluderea unor categorii de 

venituri de la calcularea eligibilității (e.g. pct. 1.5.7. 

și 1.5.8.) nicidecum nu este în detrimentul 

solicitanților de asistență juridică garantată de stat. 

Or, prin excluderea acestor venituri, se va diminua 

venitul mediu lunar calculat, fapt ce va extinde 

numărul de persoane care vor putea beneficia de 

asistență juridică garantată de stat. 

14. Se atestă reglementări incerte privind noțiunea de 

familie și/sau membri de familie. Prevederile actuale 

din Hotărârea nr. 1016/2008 cu privire la aprobarea 

Regulamentului privind metodologia de calcul al 

venitului în scopul acordării asistenței juridice 

calificate garantate de stat, stabilesc următoarele: 

„3. Nivelul venitului mediu lunar se calculează 

din venitul mediu lunar al familiei raportat la 

numărul membrilor de familie.  

4. Prin familie, în sensul prezentei hotărâri, se 

înțeleg persoanele ce locuiesc în comun, țin 

gospodărie în comun și au un buget comun. ” 

În acest context, art. 3 din Codul Familiei, 

stabilește condițiile și modalitatea de încheiere, 

încetare și declarare a nulității căsătoriei, 

Precizare 

Pct. 4 reglementează expres o definiție autonomă 

a noțiunii de „familie”, care este direct aplicabilă în 

contextul interpretării și aplicării metodologiei de 

calcul. 

Prin urmare, prin prisma pct. 4, această noțiune 

nu are tangență cu reglementările din Codul familiei 

sau din Legea nr. 133/2016 privind declararea averii 

și a intereselor personale. 



 
reglementează relațiile personale nepatrimoniale și 

patrimoniale născute din căsătorie, rudenie și 

adopție, precum și alte relații sociale similare celor 

familiale. Totodată, art. 4 din același act normativ, 

prevede că pentru reglementarea relațiilor personale 

nepatrimoniale și patrimoniale dintre membrii 

familiei, prevăzute la art. 3, nereglementate de 

legislația familială, se aplică legislația civilă în 

măsura în care aceasta nu contravine esenței 

relațiilor familiale. Bunăoară, chiar și Legea 

133/2016 privind declararea averii și intereselor 

personale operează peste tot unde se menționează 

despre membrii familiei și noțiunea de 

concubin/concubină. Mai mult decât atât, la art. 2 din 

această lege este inclusă și următoarea definiție: 

concubin/concubină – partenerul/partenera 

împreună cu care subiectul declarării a conviețuit și 

a deținut, a folosit sau a dispus în comun de unul sau 

mai multe bunuri în anul fiscal precedent, fără 

încheierea căsătoriei. Se prezumă că au calitatea de 

concubin/concubină persoanele care, pe parcursul 

anului fiscal precedent, au locuit împreună cel puțin 

183 de zile. 

În contextul acestei definiții, raportate la 

prevederile pct. 4 din actuala redacție a 

Regulamentului privind metodologia de calcul al 

venitului în scopul acordării asistenței juridice 

calificate garantate de stat, se impune clarificarea 

anumitor aspecte ce ține de identificarea normativă 

a  persoanelor care sunt membri de familie și 

examinarea oportunității includerii sintagmei 

„concubin/concubină”. Această clarificare este 

necesară reieșind și din faptul că noțiunile de 

„membru de familie” și „concubin/concubină” sunt 

definite separat în Legea 133/2016. 



 
Concomitent cu aceasta, în legislația penală, 

concubinajul la fel este inclus la 

definiția  „membrilor de familie” de la art.  1331 Cod 

Penal, doar că această noțiune este atribuită la două 

aliniate distincte, una e pentru condiția de conlocuire 

și alta în condiții de locuire separată. 

Ținând cont de cele expuse, considerăm 

rezonabilă intervenția autorilor pe acest aspect, 

pentru a conferi o anumită previzibilitate și claritate 

prevederilor de la pct. 4 din actualul Regulament, 

„…persoane ce locuiesc în comun, țin gospodărie în 

comun și au un buget comun.” 

15. Necesitatea concretizării aspectelor ce ține 

prejudiciul  legat de mutilare sau o altă vătămare a 

sănătății. La pct. 6 lit. a) din Regulament, la capitolul 

alte venituri obținute de persoană din activitatea de 

muncă, se indică  „sumele de compensare a 

prejudiciului, în caz de pierdere a capacității de 

muncă, legate de mutilare sau o altă vătămare a 

sănătății;”. 

În acest sens, nu este clar despre ce tip de 

compensații se vorbește în această normă, despre 

cele prevăzute în Legea 289/2004 privind 

indemnizațiile pentru incapacitate temporară de 

muncă și alte prestații  de asigurări sociale sau 

despre compensațiile din Titlul VI Garanții și 

compensații din Codul Muncii. 

În cazul în care în această normă se face referire 

și la încasarea anumitor sume cu titlul de prejudiciul 

material încasate în ordine civilă, pentru pierderea 

capacității de muncă, legate de mutilare sau o altă 

vătămare a sănătății, atunci la fel considerăm 

inoportună luarea în considerare a acestor sume la 

calcularea venitului mediu lunar. În același context, 

nu este clar despre ce grad de mutilare sau vătămare 

a sănătății se vorbește în această normă, ceea ce la 

Precizare 

A se vedea comentariile expuse la pct. 13 din 

prezenta sinteză. 



 
fel impune includerea expresă a tipurilor de 

mutilări/vătămări sau dacă eventual se are în vedere 

sumele primite pentru orice tip mutilare sau 

vătămare. 

16. Aplicarea principiului general „interesul superior 

al copilului”. Considerăm că din lista prestațiilor 

sociale  indicate  la pct. 9, urmează să se excludă nu 

doar lit. f) și k) dar și lit. h), care stabilește că „la 

calcularea venitului mediu lunar al persoanei se iau 

în considerare  veniturile ce nu provin din munca 

retribuită, sub formă de  de pensii alimentare, 

obținute în conformitate cu legislația în vigoare”. De 

regulă aceste pensii alimentare, cum e menționat, se 

stabilesc pentru copii minori, respectiv acest venit 

trebuie cuantificat în favoarea minorului, potrivit 

principiului fundamental „interesul superior al 

copilului” și nu să fie pus la același nivel cu alte 

venituri cum ar fi dividende, asigurări sau câștiguri 

la loterie. 

Acest principiu impune obligația ca toate 

deciziile care afectează copiii, să fie luate având în 

vedere, în primul rând, bunăstarea lor. Prestațiile 

sociale acordate pentru copii sunt create în mod 

special pentru a acoperi nevoile lor de bază, cum ar 

fi hrană, îmbrăcăminte, educație, sănătate și alte 

cheltuieli legate de creșterea și dezvoltarea copilului. 

Prin natura lor, aceste sume nu reprezintă venituri 

generale ale familiei, ci un ajutor suplimentar 

dedicat copilului. Considerăm că calcularea lor ca 

parte a venitului lunar al părinților pentru alte 

scopuri (cum ar fi determinarea eligibilității pentru 

asistența juridică) contravine destinației lor speciale. 

Dacă prin sintagma „pensia alimentară” se referă 

și la celelalte tipuri de sprijin material, destinate altor 

membri ai familiei, considerăm că și aici, este nevoie 

Se acceptă 

Prevederea se completează în modul 

corespunzător. 



 
de o analiză suplimentară pentru a vedea care din ele 

pot fi calculate la venitul lunar mediu și care nu. 

Concomitent cu aceasta, este nevoie de a adapta 

sintagma „pensia alimentară” la denumirea care este 

utilizată în Codul Familiei, și anume „pensia de 

întreținere”, potrivit rigorilor art. 54 din Legea 

100/2017 cu privire la actele normative. 

17. Necesitatea structurării noțiunilor ce ține de venit 

potrivit prevederilor Codului Fiscal. Pct. 9 al 

Regulamentului are o structură neuniformă, 

utilizându-se termene și expresii care nu sunt 

preluate corect din actele normative care 

reglementează relațiile sociale la care se face 

referire. La caz, vorbim despre venituri, care este 

reglementat în Codul Fiscal.  La art. 12 alin. 1) se 

definește clar ce este royalty (redevență), astfel 

expresia „… sumele pentru descoperire, invenție, 

mostre industriale și propuneri de raționalizare, 

precum și pentru crearea, publicarea, interpretarea 

sau altă utilizare a operelor literare și de artă” poate 

fi înlocuită ușor cu sintagma „royalty (redevențe)”, 

așa cum este definite în legislația fiscală. 

Totodată, art. 12 definește așa venituri cum ar fi 

anuitățile, dividendele, venitul impozabil, venitul 

estimat, venit din investiții, venit financiar, venit sub 

formă de dobândă, câștigurile, plăți la lichidare. Mai 

mult decât atât,  la art. 18 din Codul Fiscal se 

menționează care sunt sursele de venit impozabile. 

Reieșind din structura mai clară care este redată 

de Codul Fiscal asupra acestor tipuri de venit, 

considerăm oportună preluarea anumitor 

reglementări în acest regulament pentru a reda o 

anumită consecvență juridică anumitor prevederi ce 

țin de venituri. 

Precizare 

A se vedea comentariile expuse la pct. 13 din 

prezenta sinteză. 

18. Revizuirea listei de indemnizații și alocații ce nu 

se iau în considerare la calculare a venitului lunar 

Precizare 



 
mediu. Referitor la pct. 10 din Regulament, 

considerăm că nu e suficient să se abroge 

doar  literele c) și e). Credem că autorii ar trebui să 

modifice și litera a), care stabilește ce tipuri de 

indemnizații și alocații se iau în considerare la 

calcularea venitului mediu lunar. Indemnizațiile ca 

prestații sociale sunt acele beneficii bănești, adresate 

familiilor cu copii, și reprezintă principalul suport 

economic din partea statului, care se exprimă în plăți 

unice sau periodice, acordate familiei pentru 

nașterea, îngrijirea și întreținerea copilului. 

Raționamentul de bază pentru această 

recomandare, este că potrivit Legii 315/2016 privind 

prestațiile sociale pentru copii, legea respectivă 

stabilește prestațiile sociale pentru copii în scopul 

asigurării unui sprijin financiar minim din partea 

statului la nașterea copilului, pentru îngrijirea 

copilului, pentru creșterea copiilor gemeni, precum 

și prestațiile sociale de suport pentru copiii adoptați, 

copiii plasați în serviciile de tip familial, copiii 

rămași temporar fără ocrotire părintească și copiii 

rămași fără ocrotire părintească, inclusiv în vederea 

continuării studiilor. 

În contextul celor expuse, considerăm că la 

venitul lunar mediu nu trebuie luate în considerare 

următoarele prestații sociale (indemnizații): 

- Pentru copil, la naștere 

- Pentru copil cu vîrstă de pînă la 2 ani 

- Pentru copiii gemeni sau pentru mai mulți copii 

născuți dintr-o singură sarcină 

- Pentru copiii plasați în serviciile tutelă/curatelă, 

asistență parentală profesionistă și casă de copii de 

tip familial  

-  Pentru copilul adoptat 

- Pentru copiii rămași temporar fără ocrotire 

părintească și copiii rămași fără ocrotire părintească, 

A se vedea comentariile expuse la pct. 13 din 

prezenta sinteză. 



 
precum și pentru tinerii care, pînă la împlinirea 

vîrstei de 18 ani, dețineau statutul de copil rămas 

temporar fără ocrotire părintească sau de copil rămas 

fără ocrotire părintească, care își continuă studiile în 

instituții de învățămînt profesional tehnic și în 

instituții de învățămînt superior  

- Pentru copiii cu statut de copil rămas temporar 

fără ocrotire părintească și de copil rămas fără 

ocrotire părintească, plasați în servicii de plasament 

de tip familial, în serviciul social Casă comunitară 

pentru copii în situație de risc și în serviciul social 

Centru de plasament pentru copiii separați de părinți, 

care sunt încadrați în instituții de învățământ. 

La fel considerăm inoportune luarea în 

considerație a beneficiarilor de alocație incluși la art. 

3 din Legea 499/199 privind alocațiile sociale de stat 

pentru unele categorii de cetățeni, cum ar fi: 

a) persoanele cu dizabilități severe, accentuate și 

medii; 

b) persoanele cu dizabilități severe, accentuate și 

medii din copilărie; 

c) copiii cu dizabilități severe, accentuate și medii 

în vîrstă de pînă la 18 ani; 

d) copiii care au pierdut întreținătorul; 

e) persoanele care au atins vîrsta de pensionare; 

f) persoanele care îngrijesc, însoțesc și 

supraveghează un copil cu dizabilități severe în 

vîrstă de pînă la 18 ani; 

g) persoanele cu dizabilități severe din copilărie – 

pentru îngrijire, însoțire și supraveghere; 

h) persoanele cu dizabilități severe nevăzătoare – 

pentru îngrijire, însoțire și supraveghere. 

În acest sens, considerăm că aceste indemnizații 

și alocații ar trebui să se regăsească la pct. 12, unde 

sunt incluse prestațiile sociale care nu se iau în 

calcul. În același context, autorii urmează să revadă 



 
sintagma „alocații sociale” de la acest punct, 

deoarece la literele de mai jos este utilizată expresia 

„indemnizație” și „ajutor de deces”, precum și 

„asistență socială”, ceea ce urmează a fi uniformizat 

prin sintagma „prestații sociale”. 

Centrul Național Anticorupție 19. [Cu privire la pct. 1.5.11 din proiect,] 

Determinarea competenței după formulă „este în 

drept", „poate" este o modalitate coruptibilă de 

determinare a competențelor când formulează 

drepturile, obligațiile/îndatoririle 

entităților/agenților publici. Coruptibilitatea acestui 

element rezidă în discreția agenților publici care 

apare în cazul utilizării unor asemenea determinări 

permisive ale competențelor lor, care urmau a fi 

stabilite de o manieră imperativă. Această discreție 

poate fi folosită în mod abuziv de către agenții 

publici, pentru a nu-și executa obligațiile sale legale 

tocmai în virtutea caracterului permisiv al formulării 

competențelor sale. Riscul de coruptibilitate a 

acestor norme crește în cazul în care lipsesc criterii 

pentru a stabili în ce cazuri agentul public „este în 

drept" sau „poate" și în ce cazuri este în drept și poate 

să nu-și realizeze competențele. 

Precizare 

Oficiul teritorial al Consiliului Național pentru 

Asistență Juridică Garantată de Stat are un rol activ 

în procesul de verificare a informațiilor necesare 

pentru stabilirea eligibilității beneficiarilor, utilizând 

datele disponibile în sistemele informaționale și 

registrele de stat. În cazul în care informațiile 

necesare nu pot fi obținute din aceste surse sau sunt 

incomplete, Oficiul va solicita persoanelor 

respective fie certificate confirmative, potrivit pct.  

15, fie o declarație conform pct. 16, completată pe 

propria răspundere.  

Astfel, Oficiul va întreprinde toate măsurile 

posibile pentru a identifica informația necesară și, 

doar în situațiile în care nu există alte soluții, va 

apela la documente suplimentare din partea 

persoanei. 

În context, la pct. 16 cuvântul „poate” a fost 

exclus, iar expresia „este în drept” nu se regăsește în 

textul proiectului. 

 

 

 

 

 

 

 




